UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:              /SGDĐT-QLCLGD   Bình Phước, ngày         tháng 10 năm 2024

V/v hướng dẫn tổ chức các hoạt động

 hưởng ứng Ngày pháp luật nước Cộng

 hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam

  Kính gửi:

- Các phòng thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT);

- Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố;

    - Các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT.

Thực hiện Công văn số 4132/UBND-NC ngày 08/10/2024 của UBND tỉnh

về việc hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

 Nhằm tổ chức Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam

09/11/2024 (sau đây gọi tắt là Ngày pháp luật Việt Nam) trong ngành giáo dục

một cách thiết thực, hiệu quả, Sở GDĐT hướng dẫn các phòng GDĐT, các đơn

vị trực thuộc Sở trên địa bàn tỉnh tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp

Việt Nam năm 2024, cụ thể như sau:

1. Quan điểm, yêu cầu

1.1. Bám sát các định hướng lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng, Nhà nước trong

công tác xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật theo tinh thần Nghị quyết số 27-

NQ/TW ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tiếp tục xây

dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền XHCN Việt Nam trong giai đoạn

mới; các văn bản về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), trọng tâm

là Luật PBGDPL; Quyết định số 1521/QĐ-TTg về việc ban hành Kế hoạch thực

hiện Kết luận số 80-KL/TW; Chỉ thị số 44-CT/TU ngày 30/7/2020 của Tỉnh ủy

về việc tăng cường công tác PBGDPL nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của

cán bộ, Nhân dân.

1.2. Thông qua các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam để

nâng cao nhận thức và ý thức thượng tôn pháp luật của cán bộ, công chức, viên

chức, học sinh, sinh viên và các tầng lớp Nhân dân, góp phần thúc đẩy nền kinh

tế-xã hội, bảo đảm quốc phòng-an ninh, xây dựng xã hội trật tự, kỷ cương, an

toàn, lành mạnh.

1.3. Việc tổ chức các hoạt động cần thiết thực, gắn với hoạt động cụ thể

trong xây dựng, tổ chức thi hàn và bảo vệ pháp luật theo định hướng lấy người

dân làm trung tâm, hướng về cơ sở.

2. Nội dung, hình thức, thời gian thực hiện

2.1. Nội dung

Các đơn vị căn cứ tình hình thực tiễn và nhiệm vụ chính trị, tổ chức các

hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp Việt Nam với các nội dung sau:

2

- Hưởng ứng Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam

bằng hành động, việc làm cụ thể, thường xuyên nhằm tạo chuyển biến căn bản,

toàn diện và bền vững trong ý thức tự giác tuân thủ, chấp hành Hiến pháp và

pháp luật; Thông qua Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam
giúp cho mọi tổ chức, cá nhân công dân có ý thức tuân thủ pháp luật tốt hơn, là dịp

để đánh giá lại những kết quả đã đạt được và những hạn chế trong hoạt động xây

dựng, thực thi pháp luật.

- Tiếp tục phổ biến, quán triệt, triển khai các luật, pháp lệnh, văn bản mới

thông qua năm 2023, 2024. Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn

2022-2027; bảo vệ môi trường, bảo đảm vệ sinh, an toàn trường học; phòng,

chống tham nhũng, lãng phí, khiếu nại, tố cáo; hôn nhân và gia định; luật trẻ em,

phòng chống xâm hại phụ nữ và trẻ em, bạo lực học đường, bạo lực gia đình, tội

phạm, các tệ nạn xã hội và cháy nổ; an toàn giao thông, an toàn thực phẩm và

các vấn đề khác xã hội quan tâm.

- Triển khai có hiệu quả các nội dung được xác định tại Kế hoạch số

02/KH-UBND ngày 04/01/2021 của UBND tỉnh về thực hiện Quyết định số

1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị số 44-

CT/TU ngày 30/7/2020 của Tỉnh ủy về tăng cường công tác phổ biến giáo dục,

pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân trên địa

bàn tỉnh.

- Tuyên truyền phổ biến, thông tin về cải cách hành chính, trọng tâm là cải

cách thủ tục hành chính trong lực vực giáo dục; đẩy mạnh giáo dục ý thức tuân

thủ và chấp hành pháp luật; các mô hình hay, cách làm hiệu quả trong công tác

phổ biến, giáo dục pháp luật; nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, công

chức, giáo viên, nhân viên và người học trong chủ động tìm hiểu, học tập pháp

luật; tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức, nâng cao hiệu quả công tác phổ biến,

giáo dục pháp luật; nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên

chức và người học trong chủ động tìm hiểu, học tập pháp luật.

- Các đơn vị, các cơ sở giáo dục tổ chức chức các hoạt động hưởng ứng

Ngày Pháp luật Việt Nam với nội dung thiết thực, đa dạng về hình thức, phù hợp

và tiết kiệm, có trọng tâm, trọng điểm, không phô trương, hình thức nhằm tôn

vinh Hiến pháp, pháp luật, đề cao tinh thần thượng tôn pháp luật, ý thức tuân thủ

pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên và người học. Cần xác

định hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam là việc làm hàng ngày, thường xuyên,

bằng hành động, việc làm cụ thể nhằm tạo sự chuyển biến căn bản, toàn diện và

bền vững trong ý thức tự giác tuân thủ, chấp hành Hiến pháp và pháp luật; gắn

công tác xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật, phát huy dân chủ, xây dựng

Nhà nước pháp quyền, hoàn thiện thể chế kinh tế thị trường định hướng xã hội

chủ nghĩa.

- Phát huy vài trò, thế mạnh của các phương tiện thông tin đại

chúng...tuyên truyền, phổ biến rộng rãi về Ngày Pháp luật Việt Nam cho các

tầng lớp nhân dân; tăng cường xã hội hóa trong tổ chức Ngày Pháp luật Việt

Nam tại cơ quan, đơn vị.

3

2.2. Hình thức

Tùy theo điều kiện thực tế của các đơn vị chủ động lựa chọn hình thức

hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam phù hợp, thiết thực, hiệu quả, gắn với thực

hiện nhiệm vụ chính trị được giao; chú trọng đổi mới, đa dạng các hình thức

hưởng ứng một cách linh hoạt, tiết kiệm; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông

tin, tập trung vào một số hoạt động như sau:

- Tổ chức lồng ghép hưởng ứng thông qua hội nghị, tọa đàm, công tác

chuyên môn phù hợp với điều kiện thực tiễn; đẩy mạnh phổ biến trên loa phát

thanh học đường, sinh hoạt chào cờ đầu tuần, cổ động trực quan, sinh hoạt chủ

nhiệm, bảng tin, trang website của đơn vị…

- Trong tháng cao điểm tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam,

khuyến khích tổ chức các hoạt động cuộc thi, hội thi, nói chuyện chuyên đề, …

về tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Tăng cường viết bài, đăng tin phổ biến pháp luật trên Cổng thông

tin/trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị, Cổng thông tin điện tử tổng

hợp, phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Bình Phước

(http://pbgdpl.binhphuoc.gov.vn) về các luật, các quy định mới có liên quan đến

người dân, doanh nghiệp, cán bộ, công chức, viên chức, người học và Nhân dân

trên địa bàn.

2.3. Thời gian thực hiện

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam cần tổ chức thường

xuyên, liên tục trong cả năm, đặc biệt tập trung trong 02 tháng (tháng 10,

11/2024); cao điểm từ ngày 01/11 đến ngày 09/11/2024.

3. Khẩu hiệu

Các phòng GDĐT, các cơ sở giáo dục (gọi chung là đơn vị) chủ động lựa

chọn khẩu hiệu phổ biến về Ngày Pháp luật Việt Nam có thể tham khảo và sử

dụng một số khẩu hiệu do Bộ Tư pháp bình chọn, cụ thể:

- Sống và làm việc theo pháp luật là việc làm thiết thực hưởng ứng Ngày

Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

- Tích cực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt

Nam, góp phần nâng cao hiệu quả xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật.

- Tăng cường truyền thông chính sách pháp luật, góp phần tạo đồng thuận

xã hội và đưa pháp luật vào cuộc sống.

- Hiểu biết và chấp hành pháp luật là bảo vệ chính mình và cộng đồng, vì

một xã hội dân chủ, công bằng, văn minh.

- Ý thức chấp hành pháp luật là thước đo hiệu quả công tác phổ biến, giáo

dục pháp luật.

4. Tổ chức thực hiện

4

1.1. Phòng Quản lý chất lượng giáo dục: Tham mưu xây dựng văn bản chỉ

đạo, theo dõi và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện đúng thời gian quy định gửi

về UBND tỉnh (qua Sở Tư pháp), đồng thời tổ chức Ngày Pháp luật tại cơ quan

Sở GDĐT phù hợp tình hình thực tế và đạt hiệu quả cao.

1.2. Các phòng thuộc Sở: Phối hợp với Phòng Quản lý chất lượng giáo dục

để thực hiện tốt Ngày Pháp luật Việt Nam.

1.3. Các phòng GDĐT:

 - Tổ chức thực hiện Ngày Pháp Việt Nam tại đơn vị; hướng dẫn, theo dõi,

đôn đốc các cơ sở giáo dục thuộc địa bàn quản lý, tổ chức thực hiện hưởng ứng

Ngày Pháp luật Việt Nam.

- Báo cáo kết quả thực hiện Ngày Pháp luật Việt Nam tại cơ quan và tổng

hợp kết quả thực hiện Ngày Pháp luật Việt Nam tại các cơ sở giáo dục trực

thuộc phòng GDĐT quản lý.

1.4. Các đơn vị trực thuộc Sở: Tổ chức thực hiện Ngày Pháp luật Việt Nam

bằng những nội dung, hình thức phù hợp tại đơn vị và báo cáo kết quả thực hiện

Ngày Pháp luật Việt Nam.

1.5. Chế độ báo cáo: Các đơn vị tổng hợp kết quả triển khai thực hiện Ngày

Pháp luật năm 2024 gửi báo cáo về Sở GDĐT (qua Phòng Quản lý chất lượng

giáo dục) khi có văn bản yêu cầu.

Trên đây là chỉ đạo và hướng dẫn việc tổ chức thực hiện “Ngày Pháp luật

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2024 của ngành giáo dục tỉnh

Bình Phước./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh; (để báo cáo)

- Sở Tư pháp;

- BGĐ Sở GDĐT;

- Lưu: VT, QLCLGD(Ch).

GIÁM ĐỐC

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-18T11:05:42+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Hà Minh Quan<haminhquan.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-18T14:00:44+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Trịnh Văn Nam<trinhvannam.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		lythanhtam.sgd@binhphuoc.gov.vn
	2024-10-18T14:08:35+0700
	Location
	Lý Thanh Tâm
	Ký số văn bản

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-18T16:03:38+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-18T16:03:39+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-18T16:03:45+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-18T16:03:48+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!